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PROBLEMATYKA ZIEM ZACHODNICH I PÓŁNOCNYCH 
W PRACACH KATEDRY ETNOGRAFII / INSTYTUTU 

ETNOLOGII I ANTROPOLOGII KULTUROWEJ 
UNIWERSYTETU IM. ADAMA MICKIEWICZA 

W POZNANIU1

Opracowanie zawiera bibliografię pracowników Katedry Etnografii / Insty-
tutu Etnologii i Antropologii Kulturowej UAM2 dotyczącą polskich Ziem Zachod-
nich i Północnych3 oraz wykaz obronionych w niej rozpraw doktorskich i magi-
sterskich o tejże tematyce, przechowywanych w Bibliotece Wydziału 
Historycznego UAM. Natomiast w archiwum Instytutu znajdują się notatki i fo-
tografie z niektórych badań terenowych na Ziemiach Zachodnich, w tym 

 1 Praca powstała w ramach Programu Badawczego Sieci Ziem Zachodnich i Północnych re-
alizowanego przez Ośrodek „Pamięć i Przyszłość” we Wrocławiu.
 2 Katedra Etnografii UAM przekształcona została w roku 1982 w Instytut Etnologii UAM, 
a w roku 1992 w Instytut Etnologii i Antropologii Kulturowej UAM. Zmiany te związane były z po-
wrotem do nazwy dyscypliny „etnologia”, uznanej w okresie PRL, wzorem nauki radzieckiej, za 
niewłaściwą ideologicznie, zbliżeniem do nauki zachodniej oraz rozwojem instytucji. Bez względu 
na dokonujące się zmiany nazwy dyscyplinę i jej przedstawicieli będziemy określali mianem etno-
logii i etnologów.
 3 Stosujemy określenie Ziemie Zachodnie i Północne, pisane z dużej litery (w skrócie Ziemie 
Zachodnie), ponieważ tylko w tej formie, obok terminu Ziemie Odzyskane, nadmiernie jednakże 
zideologizowanego i nieprawdziwego, oznaczają ziemie przyłączone do państwa polskiego po 
II wojnie światowej.
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opracowaniu jednakże nie uwzględnione. Informacje te i wiedza autorów pozwa-
lają przedstawić, we wstępie tego opracowania, na przykładzie jednej dyscypliny 
naukowej i instytucji uniwersyteckiej, w wielkim skrócie, przyczyny podejmowa-
nia studiów na Ziemiach Zachodnich i Północnych oraz ich zmienną problematy-
kę i dynamikę, związaną z potrzebami nauki, polityką państwa i oczekiwaniami 
społeczeństwa.

Zmiana granic państwa polskiego, przyjęta w wyniku konferencji w Pocz-
damie i związane z nią migracje, niespotykane w tej skali w Europie, ważne dla 
społeczeństwa i nauki, budziły zainteresowanie etnologów już od samego ich 
początku. W pracach Rady Naukowej dla Zagadnień Ziem Odzyskanych, stwo-
rzonej już latem 1945 r. w ramach Biura Studiów Osadniczo-Przesiedleńczych 
w Krakowie, aktywnie uczestniczył Kazimierz Dobrowolski, a obok niego Kazi-
mierz Moszyński, Józef Gajek, Mieczysław Gładysz, Longin Malicki, Roman 
Reinfuss i Tadeusz Seweryn. Od tego roku pojawiały się etnologiczne publikacje 
Anny Kutrzebianki, Kazimierza Dobrowolskiego, Bożeny Stelmachowskiej, Jó-
zefa Gajka, Kazimierza Moszyńskiego i Marii Znamierowskiej-Prüfferowej. Nie 
były one oparte na systematycznych badaniach terenowych, zajęte były progra-
mowaniem studiów etnologicznych, zajmowały się głównie tzw. autochtonami 
i ich kulturą, omawianą na podstawie dostępnej literatury i zbiorów muzealnych. 
Ważna była także znajomość migracji przez badaczy oparta na ich obserwacjach, 
w przypadku niektórych z nich również na ich w niej udziale (Marii Znamierow-
skiej-Prüfferowej z Wilna, Józefa Gajka ze Lwowa), a nawet uczestnictwa w spo-
łeczności wsi osadniczej (Jadwiga Pawłowska). Podporządkowane były celom 
praktycznym: pomocy w zasiedlaniu tych ziem, przekonywaniu o obecności sub-
stratu polskiego lub słowiańskiego na tych ziemiach i możliwości repolonizacji 
tzw. autochtonów oraz planowaniu działań prowadzących do stabilizacji na terenach 
Ziem Zachodnich stosunków społecznych i gospodarczych. Aktywne badawczo 
i w zakresie publikacji w latach 40. i pierwszej połowie lat 50. XX w. były uni-
wersyteckie i akademickie ośrodki etnologiczne w Krakowie (Anna Kutrzebianka, 
Mieczysław Gładysz, Tadeusz Seweryn), w Toruniu (Bożena Stelmachowska, 
Maria Znamierowska-Prüfferowa), we Wrocławiu (Adolf Nasz, Józef Gajek, Ja-
dwiga Pawłowska) oraz w Poznaniu, gdzie badania etnomuzykologiczne prowa-
dzili, głównie na terenie Ziemi Lubuskiej, Jadwiga i Marian Sobiescy.

Po roku 1956, w związku z liberalizacją stosunku do nauki i polepszeniem 
się społecznej i materialnej sytuacji na wsi, nastąpiło ożywienie i poszerzenie 
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zakresu etnologicznych badań na Ziemiach Zachodnich. Studiom skierowanym 
ku procesom przeobrażeń społeczno-kulturowych we wsiach osadniczych rozma-
chu nadał i je metodologicznie opracował i uzasadnił prof. Józef Burszta, w tym 
czasie kierownik Katedry Etnografii Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Po-
znaniu. Z wykształcenia socjolog, powiązany z kulturą wsi pochodzeniem, szcze-
gólnie silnie odczuwał potrzebę wyrwania badań etnologicznych z bezpiecznej, 
lecz ograniczającej dyscyplinę niszy studiów nad schematycznie i ideologicznie 
traktowaną kulturą ludową, w której etnologia polska schroniła się w okresie po 
II wojnie światowej. Zajęcie się całościowo potraktowaną kulturą osadniczych 
społeczności wiejskich i regionalnych na Ziemiach Zachodnich w procesie ich 
adaptacji i integracji potraktował jako obowiązek naukowy i społeczny. Dostrzegł 
w nich ważne laboratorium badań nad następstwami migracji, którymi były przede 
wszystkim adaptacja i integracja kulturowa. Uwagę swoją skierował na to, co się 
dzieje w społecznościach tworzonych przez osadników, będących nosicielami 
odmiennych systemów kulturowych, wykształconych na terenach ich pochodzenia, 
przemieszczonych w inne środowisko geograficzne i kulturowe oraz postawionych 
przed koniecznością w ich ramach do współżycia z przedstawicielami innych grup 
regionalnych i etnicznych. Odszedł od rejestrowania i analizy oddzielnych ele-
mentów kulturowych, na kulturę wsi patrzył jako na powiązaną strukturalnie 
całość, za mniej istotne uznawał rekonstrukcję dawnej kultury regionu oraz kul-
tury poszczególnych grup osadników. Swoim programem otworzył etnologii moż-
liwość podjęcia badań nad współczesnością i zbliżenia jej do antropologii społecz-
no-kulturowej. Nie lekceważył znaczenia podjętych studiów dla praktyki 
społecznej, także w zakresie informowania o nich objętych nimi społeczności, 
realizowanych poprzez publikowane w prasie regionalnej wywiady i artykuły. 
W badaniach obowiązywało pozytywne przedstawianie rzeczywistości mające na 
celu neutralizowanie niepokoju osadników i ich poczucia tymczasowości, obecnych 
pod koniec lat 50. i na początku 60. XX w. Wywołane to było ciągle niepewną 
sytuacją polityczną, nieustabilizowanymi sprawami własności, regulowanymi 
aktami nadania ziemi, oddającymi gospodarstwa w użytkowanie osobiste, bez 
prawa zbycia i dziedziczenia, uzupełnionymi jednakże orzeczeniami o wykonaniu 
aktu nadania oraz nieefektywnością polityki gospodarczej, niestwarzającej wa-
runków do rozwoju przedsiębiorczości. To pozytywne przedstawianie rzeczywi-
stości wynikało z oczekiwania władz, ale także z przekonania badaczy, którzy nie 
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mając wpływu na istniejącą sytuację, uznali, że takie właśnie przedstawianie 
będzie korzystne dla badanych osadników i ogółu społeczeństwa polskiego.

Do badań etnologowie poznańscy wybrali Ziemię Lubuską i ówczesne wo-
jewództwo koszalińskie, graniczące z Wielkopolską i obejmujące część jej histo-
rycznego terytorium. Pewne znaczenie dla wyboru tych regionów miało także 
pochodzenie z nich części studentów poznańskiej etnologii, wybierających teren 
zamieszkania jako przedmiot prac magisterskich i prowadzone w nich praktyki 
studenckie. Badania zapoczątkowano w roku 1958 na Ziemi Lubuskiej i kierowa-
ne były początkowo przez Stanisława Błaszczyka. Dotyczyły one wówczas wiejskiej 
kultury ludności rodzimej, rozpatrywanej w perspektywie historycznej. Wraz 
z przejęciem kierownictwa badań przez Józefa Bursztę zmieniła się ich problema-
tyka, ukierunkowana głównie na badanie procesów społeczno-kulturowych we 
wsiach osadników. W roku 1960 podjęto, także w zespole kierowanym przez Jó-
zefa Bursztę, prace terenowe w Koszalińskiem. Prace te prowadzono do roku 1962, 
natomiast na Ziemi Lubuskiej kontynuowano je do połowy lat 70. XX w. Były to 
badania penetracyjne, ale przede wszystkim, ważne dla etnologii, długotrwałe 
stacjonarne w wybranych wsiach. Odejście od nich związane było z nowymi za-
interesowaniami Józefa Burszty, świadomością występowania w nich ograniczeń, 
a przede wszystkim z głoszoną tezą o pełnej integracji Ziem Zachodnich z resztą 
terenów polskich i w związku z tym z zanikiem społecznej i kulturowej specyfiki 
tych ziem. Stworzony przez Józefa Bursztę i realizowany program studiów pozo-
stał jednak ważny i inspirujący dla badaczy pracujących w powstałych w latach 
70. XX w. naukowych ośrodkach regionalnych, m.in. w Opolu, Olsztynie i Kosza-
linie.

Do problematyki Ziem Zachodnich powracali również pracownicy Instytutu 
Etnologii i Antropologii Kulturowej UAM i badacze z nim związani. Publikowa-
no prace wykorzystujące zebrane dotąd materiały, prowadzono nowe badania 
terenowe, przygotowywano rozprawy doktorskie i magisterskie. Od lat 80. XX w. 
zmienił się jednak charakter badań, rejestrowanie i analizowanie zobiektywizo-
wanych wyznaczników życia społecznego i kultury, stanowiące istotę prowadzo-
nych dotąd studiów etnosocjologicznych, stopniowo zastępowano podmiotowym 
traktowaniem badanych. Zwrócono uwagę na ich systemy wartości i doświadcze-
nia, w tym pamięć o pierwszych latach osadnictwa, tworzące tożsamość miesz-
kańców Ziem Zachodnich. Zainteresowano się również Niemcami, poprzednimi 
mieszkańcami tych ziem, uznając w nich nie tylko twórców zastanej kultury, ale 
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również ludzi pozbawionych swoich małych ojczyzn. Badano grupy osadników 
pochodzenia regionalnego i mieszkańców tych ziem oraz migrantów należących 
do odrębnych grup etnicznych. Rejestrowano i analizowano przejawy folkloru 
Ziem Zachodnich, zarówno obecnych, jak i dawnych ich mieszkańców.

Ziemie Zachodnie są przedmiotem zainteresowania pracowników i dokto-
rantów Instytutu również w ostatnich czasach. Badania przez nich podjęte często 
inspirowane były i są oraz wspomagane nie tylko przez władze samorządowe, ale 
także przez lokalne i regionalne stowarzyszenia kulturalne i lokalne grupy dzia-
łania. Objęły przede wszystkim Żuławy oraz Zgorzelec i Borne Sulinowo. Zajmo-
wano się głównie tożsamością mieszkańców badanych regionów i miast, w których 
ważne miejsce zajmuje pamięć początków tworzonych przez nich społeczności 
oraz świadomość wielokulturowości, na którą składają się zarówno odrębności 
wynikające z różnic w pochodzeniu, jak i świadectwa dziedzictwa kulturowego 
poprzednich mieszkańców tych ziem. Podejmowane są również próby przystąpie-
nia do studiów nawiązujących do prac prowadzonych w Instytucie przed sześć-
dziesięciu laty, które będą polegać na ponownym przebadaniu wówczas obserwo-
wanych społeczności z wykorzystaniem istniejącej literatury i zachowanych 
w instytutowym archiwum materiałów z dawniej prowadzonych badań.

Publikacje ujęte w przedstawionej poniżej bibliografii należą do różnych 
gatunków pisarstwa naukowego i popularnonaukowego. Są między nimi mono-
grafie, książka zbiorowa, artykuły zawierające wyniki badań terenowych, progra-
mujące ich metodologię oraz podejmujące próby całościowego przedstawienia 
badań etnologicznych na Ziemiach Zachodnich. Były umieszczane w wydawnic-
twach polskich i zagranicznych. Ogłaszano również polemiki i recenzje, a także 
artykuły i wywiady pojawiające się w prasie lokalnej. Odrębny charakter mają 
niepublikowane prace doktorskie i magisterskie, wiele z nich przynoszących cen-
ny materiał terenowy. Przegląd publikacji oraz prac doktorskich i magisterskich 
pozwala poznać problematykę badań, a także jej przekształcenia w okresie sześć-
dziesięciu lat wynikające z przemian w sytuacji politycznej, społecznej i gospo-
darczej tych ziem oraz zmiany ich mieszkańców i tworzonych przez nich społecz-
ności lokalnych i regionalnych. Nieliczne artykuły o kulturze ludowej tych terenów 
zastąpione zostały pracami na temat adaptacji i integracji wsi osadników, zwią-
zanego z nimi zderzenia kultur, metodologii etnologicznych badań na Ziemiach 
Zachodnich, kultury grup osadników różnego pochodzenia regionalnego oraz 
odrębnych grup etnicznych, Słowińców i Łemków, szczególnej roli rodziny na 
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terenach objętych migracjami, folkloru nowych i dawnych mieszkańców tych ziem, 
koncepcji dwóch małych ojczyzn przesiedlonych, kształtującej się ich tożsamości 
i miejsca w niej pamięci o początkach osadnictwa, zastanego wyposażenia kultu-
rowego, które zostało dostrzeżone i uznane za dziedzictwo lokalne, oraz świado-
mości wielokulturowości.

Jesteśmy przekonani, że przekazane przez nas informacje okażą się przydat-
ne zarówno dla pracujących nad dziejami stuletniego już Instytutu Etnologii i An-
tropologii Kulturowej Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza, jak i studiujących 
historię badań społeczno-kulturowych na Ziemiach Zachodnich oraz badających 
współczesną ich problematykę.

Bibliografia pracowników i doktorantów Katedry Etnografii / 
Instytutu Etnologii i Antropologii Kulturowej UAM dotycząca 
Ziem Zachodnich

1958
1. Zbigniew Jasiewicz, Uwagi do artykułu J. Tomaszewskiego „Z badań nad 

integracją społeczną na Ziemiach Zachodnich”, „Przegląd Zachodni”, 14 (1958), 
6, s. 454–459.

2. Tadeusz Wróblewski, Uwagi do artykułu J. Tomaszewskiego „Z badań nad 
integracją społeczną na Ziemiach Zachodnich”, „Przegląd Zachodni”, 14 (1958), 
6, s. 450–453.

1960
3. Józef Burszta, Dorobek i potrzeby badań etnograficznych na Pomorzu Za-

chodnim, „Głos Szczeciński”, nr 210 z 3–4 IX 1960, s. 3, 5.
4. Idem, Etnograf w terenie. Wielkopolska i Ziemie Zachodnie tematem badań 

naukowych [wywiad, notował L.S.], „Kurier Polski”, nr 156 z 2–3 VII 1960, 
s. 6.

5. Zbigniew Jasiewicz, Forma do wypieku ciasta z okolic Międzyrzecza, „Polska 
Sztuka Ludowa”, 14 (1960), 1, s. 39–41.

6. Tadeusz Wróblewski, Etnograficzny zarys Pomorza Zachodniego, [w:] Po-
morze Zachodnie – nasza ziemia ojczysta, red. Kazimierz Ślaski, Poznań 
1960, s. 91–220.
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1961
7. Zbigniew Jasiewicz, Koszalińscy osadnicy, „Pomorze”, 7 (1961), 3, s. 1–2.
8. Idem, Nad metryką Koszalińskiego, „Głos Koszaliński”, nr 108 z 6–7 V 1961, 

s. 1, 3.

1962
9. Józef Burszta, Die ethnographische Erforschung des gegenwärtigen Dorfes 

in Grosspolen und Westpommern, „Ethnographica”, 3–4 (1962), s. 239–253.
10. Idem, Etnograficzne badania terenowe w Koszalińskiem. Zarys problematy-

ki, „Zapiski Koszalińskie”, 1962, 1 (9), s. 26–30.
11. Idem, Współczesne procesy kulturowe we wsi koszalińskiej [streszcz.], „Spra-

wozdania Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk”, 1962, 3 (67), s. 244–
246.

12. Idem, Zbigniew Jasiewicz, Zderzenie kultur na Ziemiach Zachodnich i Pół-
nocnych w świetle materiałów ze wsi koszalińskich, „Polska Sztuka Ludowa”, 
16 (1962), 4, s. 197–220; http://www.cyfrowaetnografia.pl/dlibra/docconten-
t?id=4211&dirids=1

13. Zbigniew Jasiewicz, Zderzenie kultur, „Pomorze”, 8 (1962), 13, s. 1–2.
14. Idem, [Rec.] A. Gerlach, Materiały z badań terenowych powiatu słupskiego, 

„Materiały Zachodniopomorskie”, 3 (1957) [druk 1958], s. 277–287. – „Studia 
i Materiały do Dziejów Wielkopolski i Pomorza”, 7 (1962), 1 (13), s. 360–361.

15. Idem, [Rec.] A. Gerlach, Wystawa sztuki ludowej w Koszalinie, „Polska Sztu-
ka Ludowa”, 11 (1957), 3, s. 183–185. – „Studia i Materiały do Dziejów Wiel-
kopolski i Pomorza”, 7 (1962), 1 (13), s. 361–362.

1964
16. Józef Burszta, Ethnographische Probleme des Umsiedlungsprozesses in den 

polnischen Westgebieten, „Deutsches Jahrbuch für Volkskunde”, 10 (1964), 
1, s. 43–53.

17. Idem, O badaniach przeobrażeń kulturowych wsi na Ziemiach Zachodnich, 
[w:] Stare i nowe w kulturze wsi koszalińskiej, red. Józef Bursza, Poznań 1964, 
s. 5–15.

18. Idem, Tradycja i postęp w tradycji rolniczej, [w:] Stare i nowe w kulturze wsi 
koszalińskiej, red. Józef Bursza, Poznań 1964, s. 16–49.

http://www.cyfrowaetnografia.pl/dlibra/doccontent?id=4211&dirids=1
http://www.cyfrowaetnografia.pl/dlibra/doccontent?id=4211&dirids=1
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19. Marcelina Burszta, Eugenia Stachowiak, Stare i nowe w gospodarstwie ko-
biecym, [w:] Stare i nowe w kulturze wsi koszalińskiej, red. Józef Burszta, 
Poznań 1964, s. 102–132.

20. Zbigniew Jasiewicz, Pomoc wzajemna i niektóre inne formy współdziałania, 
[w:] Stare i nowe w kulturze wsi koszalińskiej, red. Józef Burszta, Poznań 
1964, s. 50–84.

21. Bogusław Linette, Kultura muzyczna w nowym środowisku, [w:] Stare i nowe 
w kulturze wsi koszalińskiej, red. Józef Burszta, Poznań 1964, s. 234–266.

22. Walerian Sobisiak, Młodzież wiejska a kultura środowiska, [w:] Stare i nowe 
w kulturze wsi koszalińskiej, red. Józef Burszta, Poznań 1964, s. 133–169.

23. Stare i nowe w kulturze wsi koszalińskiej, red. Józef Burszta, Poznań 1964, 
ss. 276.

1965
24. Józef Burszta, Etnografia a współczesność. Nieco refleksji metodologicznych 

w związku z badaniami na Ziemiach Zachodnich, „Etnografia Polska”, 9 (1965), 
s. 41–61; http://www.cyfrowaetnografia.pl/dlibra/doccontent?id=1628& 
dirids=1

25. Idem, Integracja kulturowa wsi koszalińskiej, „Przegląd Zachodniopomorski”, 
1965, 5, s. 45–58.
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kulturowego środkowego Nadodrza, [w:] Wspólne dziedzictwo? Ze studiów 
nad stosunkiem do spuścizny kulturowej na Ziemiach Zachodnich i Północ-
nych, red. Zbigniew Mazur, Poznań 2000, s. 287–305.

117. Idem, Swoi na swoim. Ludność rodzima na przedwojennym pograniczu za-
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do spuścizny kulturowej na Ziemiach Zachodnich i Północnych, red. Zbigniew 
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118. Zbigniew Jasiewicz, Badania na Ziemiach Zachodnich i Północnych. Przy-
padek „Niechcianych miast” Zdzisława Macha, „Kultura i Społeczeństwo”, 
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119. Idem, Wielokulturowość na tzw. Ziemiach Odzyskanych po II wojnie świato-
wej. Rzeczywistość i reakcja nauki, „Sprawy Narodowościowe”, Seria Nowa, 
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Trzebiatów, 26–27 V 2000, red. Wojciech Łysiak, Poznań 2000, s. 7–10.
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2001, s. 135–141.

129. Maciej Dudziak, O niektórych aspektach wielokulturowości na pograniczu 
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135. Idem, Wstęp, [w:] Życie dawnych Pomorzan. Materiały z konferencji, Bytów, 
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140. Trzebiatów – historia i kultura. Materiały z konferencji, Trzebiatów, 17–18 V 
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red. Wojciech Łysiak, Bytów–Poznań 2001, ss. 291.

2002
142. Andrzej Brencz, Rola niemieckiego dziedzictwa kulturowego w procesie 
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147. Andrzej Brencz, Za kilka lat nie będzie czego przenieść… [wywiad, rozma-

wiała Ilona Stec], „Głos Koszaliński/Głos Słupski”, nr 256 z 2 XI 2006, s. 16.
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Pogranicze kulturowe i etniczne, red. Michał Buchowski, Wrocław 2008, 
s. 139–149.
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164. Eadem, Na tropie lokalnych historii, [w:] Zachować podcień. Zapisane w kra-
jobrazie i pamięci, red. Anna Weronika Brzezińska, Joanna Poczobut, Gdańsk–
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terenowych w latach 2008–2011, [w:] Żuławy. Oswajanie krajobrazu kultu-
rowego, red. Anna Weronika Brzezińska, Poznań–Pruszcz Gdański 2011, 
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kładzie społeczności ukraińskiej na Żuławach), [w:] Metamorfozy podróży. 
Kultura i tożsamość, red. Jolanta Sztachelska, Białystok 2012, s. 222–235.
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180. Mariusz Filip, Od Kaszubów do Niemców. Tożsamość Słowińców z perspek-
tywy antropologii historii, Poznań 2012, ss. 237.

181. Aleksandra Paprot, Stara Kościelnica. Dzieje żuławskiej wsi, Warszawa 2012, 
ss. 153.

182. Eadem, Tam, gdzie straszy diabeł Farmazon. Niezwykłe spotkanie na Żuła-
wach Gdańskich w Stablowie, „Prowincja”. Kwartalnik Społeczno-Kultural-
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188. Eadem, O Edycie Kozakiewicz z Tujska, „Prowincja”. Kwartalnik Społeczno-
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prof. dr J. Burszta).
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1996
245. Piotr Andrusieczko, Tożsamość i świadomość narodowa mniejszości ukraiń-
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2001
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prof. dr hab. M. Buchowski).

2003
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selnej w Wałczu i okolicach (prom. dr hab., prof. UAM A. Brencz).

2006
251. Karolina Górska, Łemkowie na Ziemi Lubuskiej. Proces ożywiania etniczne-

go (prom. dr hab., prof. UAM A. Brencz).

2007
252. Aleksandra Gumpert, Boże Narodzenie dawniej i dziś w Wielkopolsce i na 

Pomorzu (prom. dr hab., prof. UAM A. Brencz).
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2008
253. Paula Drozdowska, Tworzenie nowej społeczności w Barlinku (prom. dr hab., 

prof. UAM A. Brencz).
254. Ewa Frąckiewicz, Tożsamość kulturowa Ukraińców w Wałczu (prom. prof. 

dr hab. Z. Jasiewicz).
255. Karolina Wojciechowska, Odkrywane dziedzictwo. Współczesny regionalizm 

na Żuławach Wiślanych (prom. dr hab., prof. UAM A. Brencz).

2009
256. Karolina Łęgowska, Stosunek Polaków do niemieckiego dziedzictwa kultury 

materialnej pozostawionego na tzw. „ziemiach odzyskanych” na przykładzie 
Stargardu Szczecińskiego i wsi Grzędzice (prom. prof. dr hab. A. Brencz).

2012
257. Kamila Matuszewska, Oswajanie krajobrazu kulturowego a tożsamość lo-

kalna mieszkańców Santoka (prom. prof. dr hab. A. Brencz).
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258. Barbara Kowalik, Elementy folkloru dziecięcego wśród mniejszości ukraińskiej 

z powiatu giżyckiego. Analiza z perspektywy czasopisma „Svitanok” oraz 
badań terenowych (prom. prof. dr hab. A. Brencz).

259. Aleksandra Paprot, Aktywność instytucji i społeczności lokalnych Żuław na 
rzecz zachowania dziedzictwa kulturowego (na przykładzie protestanckich 
cmentarzy) (prom. dr hab., prof. UAM J. Schmidt).

260. Joanna Rososzko, Pszczew. Historia-kultura-tożsamość (prom. dr hab., prof. 
UAM G. Pełczyński).
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1969
262. Bogusław Linette, Współczesny folklor wsi lubuskiej (prom. prof. dr J. Burszta).
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1976
263. Magdalena Rostworowska, Reemigranci z Bukowiny Rumuńskiej na Dolnym 

Śląsku. Analiza procesów adaptacji i integracji w latach 1946–1973 (prom. 
prof. dr J. Burszta).

1979
264. Kazimiera Wołos, Obrzędowość weselna na tle zmian modelu małżeństwa 

i rodziny na wsi koszalińskiej (prom. prof. dr J. Burszta).
265. Kazimierz Pudło, Łemkowie na Dolnym Śląsku 1967–1977. Studium etnograficzno-

socjologiczne (prom. prof. dr J. Burszta).

1980
266. Maria Pinińska, Współczesna sztuka ludowa Pomorza Szczecińskiego. Pro-

cesy zmian (prom. prof. dr J. Burszta).

1981
267. Andrzej Moniak, Dwie społeczności wiejskie a tradycja kulturowa (z badań 

w województwie koszalińskim) (prom. prof. dr J. Burszta).
268. Wojciech Sadowski, Tradycyjna kultura regionu pochodzenia w życiu współ-

czesnym. Osadnicy z Białorusi na wsi w Gorzowskiem (prom. prof. dr hab. 
Z. Jasiewicz).

1986
269. Eugeniusz Małyga, Praca i style życia rodzin rolniczych. Na podstawie badań 

rolników indywidualnych w wybranych wsiach Pomorza Zachodniego (prom. 
prof. dr J. Burszta).

1996
270. Jerzy Kuniewski, Kowalstwo wiejskie Kaszub i Kociewia w XX w. Studium 

etnologiczno-historyczne o rzemiośle, ludziach i kulturze (prom. prof. dr hab. 
Z. Jasiewicz).

2003
271. Magdalena Bonowska, Śmierć, pogrzeb i życie pozagrobowe w wyobrażeniach 

mieszkańców Pomorza Zachodniego na przełomie XIX i XX wieku (prom. dr 
hab. W. Łysiak).

272. Maciej Dudziak, Mała ojczyzna w Euroregionie. Tożsamość kulturowa miesz-
kańców pogranicza polsko-niemieckiego (na przykładzie gminy Witnica) 
(prom. dr hab., prof. UAM A. Brencz).
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273. Magdalena Wojciechowska-Jarmuła, Tworzenie się ukraińskiej społeczności 
lokalnej na Pomorzu. Asymilacja tożsamości (na przykładzie miasta Miastko 
w pow. bytowskim, woj. pomorskie) (prom. prof. dr hab. A. Szyfer).

2004
274. Mirosław Pecuch, Tożsamość kulturowa Łemków w zachodniej Polsce i za-

chodniej Ukrainie. Studium porównawcze (prom. prof. dr hab. Z. Jasiewicz).

2007
275. Tomasz Siemiński, Kulturowa kreacja otoczenia wizualnego na współczesnej 

wsi kaszubskiej (prom. dr hab., prof. UW-M W. Łysiak).

2012
276. Mariusz Filip, Od Kaszubów do Niemców. Trwanie i zmiana tożsamości 

Słowińców w perspektywie antropologicznej (prom. dr hab., prof. UAM G. Peł-
czyński).

2018
277. Aleksandra Paprot-Wielopolska, Kreowanie współczesnych tożsamości re-

gionalnych oraz lokalnych na Żuławach i Powiślu (prom. dr hab., prof. UAM 
J. Schmidt).
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